
DOM Nº 7033 DE 25/04/2024

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

ESPÉCIE: 6º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 002/2021.
CONTRATANTE:  O MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM, através da SECRETARIA
MUNICIPAL DE OBRAS – SEMO,  atendendo necessidades  da  SECRETARIA MUNICIPAL DE
DESENVOLVIMENTO SOCIAL – SEMDES.
CONTRATADA: SDS CONSTRUTORA EIRELI.
OBJETO:  o reequilíbrio  dos  preços unitários  solicitados pertencentes  à  serviços  descritos  na
planilha  orçamentária  da  vencedora,  pertencentes  ao  contrato  nº  002/2021,  para  Obras  de
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM SERVIÇOS DE ENGENHARIA CIVIL E
ELÉTRICA PARA EXECUÇÃO DO PROJETO DE REFORMA DE EDIFICAÇÃO PÚBLICA PARA
ATENDIMENTO AO BANCO DE ALIMENTOS MUNICIPAL – MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE
ITAPEMIRIM/ES,  com base:
“ Art. 65.  Os contratos regidos por esta Lei poderão ser alterados, com as devidas justificativas,
nos seguintes casos:
II - por acordo das partes:
d) para  restabelecer  a  relação  que  as  partes  pactuaram  inicialmente  entre  os  encargos  do
contratado  e  a  retribuição  da  administração  para  a  justa  remuneração  da  obra,  serviço  ou
fornecimento, objetivando a manutenção do equilíbrio econômico-financeiro inicial do contrato, na
hipótese de sobrevirem fatos imprevisíveis, ou previsíveis porém de conseqüências incalculáveis,
retardadores ou impeditivos da execução do ajustado, ou, ainda, em caso de força maior, caso
fortuito ou fato do príncipe, configurando álea econômica extraordinária e extracontratual.”  que se
dará conforme os itens: planilha de reequilibrio e composições de reequilíbrio, já anexadas ao
processo.
VALOR:  Dá-se a este termo aditivo o valor de R$ 169.357,48 (Cento e sessenta e nove mil,
trezentos e cinquenta e sete reais e quarenta e oito centavos) sobre o valor já contratado de R$
526.676,49 (Quinhentos e vinte e seis mil, seiscentos e setenta e seis reais e quarenta e nove
centavos) e do 1º aditivo no valor de 260.862,20 (Duzentos e sessenta mil, oitocentos e sessenta
e  dois  reais,  e  vinte  centavos)  perfazendo  um  valor  total  de  R$  956.896,17  (Novecentos  e
cinquenta e seis mil, oitocentos e noventa e seis reais e dezessete centavos) 
DOTAÇÃO: As despesas decorrentes do presente Termo, correm com recursos, conforme segue:
ÓRGÃO: 19  - SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS
UNIDADE: 01 SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS
PROJETO/ATIVIDADE: 1.016 AMPLIAÇÃO E MODERNIZAÇÃO DO BANCO DE ALIMENTOS
ELEMENTO DE DESPESA:  44905199000 OUTRAS OBRAS E INSTALAÇÕES
FICHA: 5466 
FONTE DE RECURSO: 175400000011 OP CREDITO - BANCO DO BRASIL
DATA DE ASSINATURA: 23/04/2024.
SIGNATÁRIOS: Tatiana de Oliveira Sant’Ana – Secretária Municipal de Desenvolvimento Social,
Rodrigo  de Almeida Bolelli -  Secretário  Executivo  de Obras  e Aline  da Silva  Vieira  Durães -
Representante da Contratada.
PROCESSO:77852/2022.

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade 

com o identificador 31003000380032003800310035003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme 

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.


	DOM Nº 7033 DE 25/04/2024

		2024-04-24T19:02:43-0300




